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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 10,810,603 10,661,627 148,976

          立替金 174,409 0 174,409

        流動資産合計 10,985,012 10,661,627 323,385

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

　　　　SMBC日興証券 50,000,000 50,000,000 0

        ㈱商工組合中央金庫定期預金 0 100,000,000 △ 100,000,000

        Barclays複数指数連動債 100,000,000 100,000,000 0

　　　　CSAG株価指数連動債 100,000,000 100,000,000 0

        Barc為替連動ﾃﾞｼﾞﾀﾙ･ｸｰﾎﾟﾝ債 100,000,000 100,000,000 0

　　　　三菱UFJ証券ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞPRD債 100,000,000 100,000,000 0

        三井住友銀行定期預金 110,000,000 0 110,000,000

        みずほ銀行普通預金 13,000,000 0 13,000,000

        基本財産合計 573,000,000 550,000,000 23,000,000

    (2) 特定資産

          30周年記念事業基金 2,000,000 2,000,000 0

          事業拡張積立金 22,000,000 30,940,126 △ 8,940,126

　　　　　奨学金積立金 0 5,005,120 △ 5,005,120

　　　　　法人財政強化積立金 0 4,477,293 △ 4,477,293

          商工組合中央金庫/定期預金 0 741,036 △ 741,036

          みずほ銀行/外貨定期預金 5,311,237 5,052,025 259,212

　　  　　SMBC日興証券 100,000,000 100,000,000 0

        特定資産合計 129,311,237 148,215,600 △ 18,904,363

    (3) その他固定資産

          ソフトウェア 280,800 421,200 △ 140,400

        その他の固定資産合計 280,800 421,200 △ 140,400

        固定資産合計 702,592,037 698,636,800 3,955,237

        資産合計 713,577,049 709,298,427 4,278,622

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 10,283 0 10,283

          預り金 187,516 237,973 △ 50,457

        流動負債合計 197,799 237,973 △ 40,174

  ２．固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 197,799 237,973 △ 40,174

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 550,000,000 550,000,000 0

          受取寄付金 13,000,000 9,482,413 3,517,587

        指定正味財産合計 563,000,000 559,482,413 3,517,587

        （ うち基本財産への充当額 ） ( 563,000,000 ) ( 550,000,000 ) 13,000,000

        （ うち特定資産への充当額 ） ( 0 ) ( 9,482,413 ) △ 9,482,413

  ２．一般正味財産 150,379,250 149,578,041 801,209

        （ うち基本財産への充当額 ） ( 10,000,000 ) ( 0 ) 10,000,000

        （ うち特定資産への充当額 ） ( 129,311,237 ) ( 138,733,187 ) △ 9,421,950

        正味財産合計 713,379,250 709,060,454 4,318,796

        負債及び正味財産合計 713,577,049 709,298,427 4,278,622

Ⅰ貸借対照表
平成 31 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



3000001　公益財団法人 清和国際留学生奨学会
（様式１－３）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 △ 1,353,253 12,163,856 10,810,603

          立替金 0 174,409 174,409

        流動資産合計 △ 1,353,253 12,338,265 10,985,012

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          SMBC日興証券㈱外国債券 50,000,000 0 50,000,000

          みずほ証券㈱株価連動債 100,000,000 0 100,000,000

          三菱ﾓﾙｶﾞﾝ証券㈱PRD債 100,000,000 0 100,000,000

          みずほ証券CSAG株価指数 100,000,000 0 100,000,000

          みずほ証券Barc為替連動 100,000,000 0 100,000,000

          三井住友銀行　定期預金 110,000,000 0 110,000,000

          みずほ銀行　普通預金 13,000,000 0 13,000,000

        基本財産合計 573,000,000 0 573,000,000

    (2) 特定資産

          事業拡張積立金 22,000,000 0 22,000,000

          30周年記念事業基金 2,000,000 0 2,000,000

          ㈱みずほ銀行外貨定期預金 5,311,237 0 5,311,237

          SMBC日興証券㈱外国債券 100,000,000 0 100,000,000

        特定資産合計 129,311,237 0 129,311,237

    (3) その他固定資産

          ソフトウェア 280,800 0 280,800

        その他の固定資産合計 280,800 0 280,800

        固定資産合計 702,592,037 0 702,592,037

        資産合計 701,238,784 12,338,265 713,577,049

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 0 10,283 10,283

          預り金 9,475 178,041 187,516

        流動負債合計 9,475 188,324 197,799

  ２．固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 9,475 188,324 197,799

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 550,000,000 0 550,000,000

          受取寄付金 13,000,000 0 13,000,000

        指定正味財産合計 563,000,000 0 563,000,000

        （うち基本財産への充当額） ( 563,000,000 ) ( 0 ) 563,000,000

  ２．一般正味財産 138,229,309 12,149,941 150,379,250

        （うち基本財産への充当額） ( 10,000,000 ) ( 0 ) 10,000,000

        （うち特定資産への充当額） ( 129,311,237 ) ( 0 ) 129,311,237

        正味財産合計 701,229,309 12,149,941 713,379,250

        負債及び正味財産合計 701,238,784 12,338,265 713,577,049

Ⅱ貸借対照表内訳表

平成 31 年 3 月 31 日　現在

勘定科目 公益事業会計 法人会計 合計



3000001 公益財団法人 清和国際留学生奨学会
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 10,892,596 10,086,482 806,114
          基本財産受取利息 10,892,596 10,086,482 806,114
        特定資産運用益 155,093 1,195,433 △ 1,040,340
          特定資産受取利息 155,093 1,195,433 △ 1,040,340
        受取寄付金 15,582,413 13,971,201 1,611,212
          受取寄付金振替額 15,582,413 13,971,201 1,611,212
        雑収益 2,751,904 2,186 2,749,718
          雑収益 2,751,904 2,186 2,749,718
      経常収益計 29,382,006 25,255,302 4,126,704
    (2) 経常費用
        事業費 25,626,990 20,179,058 5,447,932
          役員報酬 2,520,000 2,880,000 △ 360,000
          給料手当 840,000 960,000 △ 120,000
          法定福利費 124,534 0 124,534
          旅費交通費 158,800 133,416 25,384
          通信運搬費 166,942 2,771 164,171
          印刷製本費 320,760 261,360 59,400
          委託費 1,358,002 0 1,358,002
          奨学金給付 19,120,972 15,000,000 4,120,972
          奨学生交流費 506,964 459,844 47,120
          選考委員謝金 309,475 300,000 9,475
          会議費 31,425 0 31,425
          減価償却費 140,400 140,400 0
          雑費 28,716 41,267 △ 12,551
        管理費 3,185,197 4,871,201 △ 1,686,004
          役員報酬 1,472,841 1,470,000 2,841
          給料手当 360,000 240,000 120,000
          雑給 11,500 0 11,500
          法定福利費 53,371 0 53,371
          会議費 95,000 219,770 △ 124,770
          旅費交通費 8,330 17,330 △ 9,000
          通信運搬費 56,590 133,064 △ 76,474
          消耗品費 27,058 28,940 △ 1,882
          委託費 838,370 2,343,600 △ 1,505,230
          雑費 262,137 418,497 △ 156,360
      経常費用計 28,812,187 25,050,259 3,761,928
        評価損益調整前経常増減額 569,819 205,043 364,776
        基本財産評価損益等 0 0 0
        特定資産評価損益等 231,390 △ 208,378 439,768
        投資有価証券評価損益等 0 0 0
        評価損益等計 231,390 △ 208,378 439,768
        当期経常増減額 801,209 △ 3,335 804,544
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 801,209 △ 3,335 804,544
        一般正味財産増減額 801,209 △ 3,335 804,544
        一般正味財産期首残高 149,578,041 149,581,376 △ 3,335
        一般正味財産期末残高 150,379,250 149,578,041 801,209
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 19,100,000 14,100,000 5,000,000
        一般正味財産への振替額 △ 15,582,413 △ 13,971,201 △ 1,611,212
          当期指定正味財産増減額 3,517,587 128,799 3,388,788
          指定正味財産期首残高 559,482,413 559,353,614 128,799
          指定正味財産期末残高 563,000,000 559,482,413 3,517,587
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 713,379,250 709,060,454 4,318,796

Ⅲ正味財産増減計算書

平成 30 年 4 月 1 日 から 平成 31 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



3000001　公益財団法人 清和国際留学生奨学会
（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 10,892,596 0 10,892,596
          基本財産受取利息 10,892,596 0 10,892,596
        特定資産運用益 155,093 0 155,093
          特定資産受取利息 155,093 0 155,093
        受取寄付金 5,105,120 10,477,293 15,582,413
          受取寄付金振替額 5,105,120 10,477,293 15,582,413
        雑収益 1,904 2,750,000 2,751,904
          雑収益 1,904 2,750,000 2,751,904
      経常収益計 16,154,713 13,227,293 29,382,006

    (2) 経常費用
        事業費 25,626,990 25,626,990
          役員報酬 2,520,000 2,520,000
          給料手当 840,000 840,000
          法定福利費 124,534 124,534
          旅費交通費 158,800 158,800
          通信運搬費 166,942 166,942
          印刷製本費 320,760 320,760
          委託費 1,358,002 1,358,002
          奨学金給付 19,120,972 19,120,972
          奨学生交流費 506,964 506,964
          選考委員謝金 309,475 309,475
          会議費 31,425 31,425
          減価償却費 140,400 140,400
          雑費 28,716 28,716
        管理費 3,185,197 3,185,197
          役員報酬 1,472,841 1,472,841
          給料手当 360,000 360,000
          雑給 11,500 11,500
          法定福利費 53,371 53,371
          会議費 95,000 95,000
          旅費交通費 8,330 8,330
          通信運搬費 56,590 56,590
          消耗品費 27,058 27,058
          委託費 838,370 838,370
          雑費 262,137 262,137
      経常費用計 25,626,990 3,185,197 28,812,187
        評価損益調整前経常増減額 △ 9,472,277 10,042,096 569,819
        基本財産評価損益等 0 0 0
        特定資産評価損益等 231,390 0 231,390
        投資有価証券評価損益等 0 0 0
        評価損益等計 231,390 0 231,390
        当期経常増減額 △ 9,240,887 10,042,096 801,209
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 9,240,887 10,042,096 801,209
        一般正味財産増減額 △ 9,240,887 10,042,096 801,209
        一般正味財産期首残高 147,470,196 2,107,845 149,578,041
        一般正味財産期末残高 138,229,309 12,149,941 150,379,250
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 13,100,000 6,000,000 19,100,000
        一般正味財産への振替額 △ 5,105,120 △ 10,477,293 △ 15,582,413
          当期指定正味財産増減額 7,994,880 △ 4,477,293 3,517,587
          指定正味財産期首残高 555,005,120 4,477,293 559,482,413
          指定正味財産期末残高 563,000,000 0 563,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 701,229,309 12,149,941 713,379,250

Ⅳ正味財産増減計算書内訳表
平成 30 年 4 月 1 日 から 平成 31 年 3 月 31 日 まで

勘定科目 公益事業会計 法人会計 合計



3000001 公益財団法人 清和国際留学生奨学会

1.重要な会計方針

　①　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券は、償却原価法を採用しています。
　②　消費税及び地方消費税の会計処理
　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込み方式を採用しています。

2.会計方針の変更

　今期の会計方針の変更はありません。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。
（単位：円）

( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

5.担保に供している資産

　担保に提供している資産はありません。

6.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）
（単位：円）

7.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残（貸倒引当金を直接控除した残
  額のみを記載した場合）

　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高はありません。

8.保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　　普通預金 0 13,000,000 13,000,000

　普通預金 13,000,000 13,000,000 - -

小　　　計 550,000,000 23,000,000 573,000,000
特定資産
　公益事業運用基金

Ⅴ財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　外国債券 450,000,000 450,000,000
　　定期預金 100,000,000 10,000,000 110,000,000

　　外貨定期預金 5,052,025 259,212 5,311,237

　　外国債券 100,000,000 100,000,000
　　定期預金 741,036 16,159 757,195 0

　事業拡張積立金 30,940,126 7,000,000 15,940,126 22,000,000

　奨学金積立金 5,005,120 0
　法人財政強化積立金 4,477,293 0

　３０周年記念事業基金 2,000,0002,000,000
5,005,120
4,477,293

小　　　計 148,215,600 7,275,371 110,236,374 129,311,237
合　　　計 698,215,600 30,275,371 110,236,374 702,311,237

科　　　　目 当期末残高
（うち負債に
対応する額）

基本財産

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

　外国債券 450,000,000 450,000,000 -
　定期預金 110,000,000 100,000,000 10,000,000

-
-

小　　　計 573,000,000 563,000,000 10,000,000
特定資産

-

　公益事業運用基金 105,311,237 - 105,311,237
　３０周年記念事業基金 2,000,000 - 2,000,000

-
-

-

　事業拡張積立金 22,000,000 - 22,000,000 -
小　　　計 129,311,237 - 129,311,237 -

ソフトウェア 702,000 421,200 280,800
合　　　計 702,000 421,200 280,800

合　　　計 702,311,237 563,000,000 139,311,237

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高



　保証債務はありません。

9.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。
（単位：円）

10.補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高はありません。

11.基金及び代替基金の増減額及びその残高

　基金及び代替基金の増減額及びその残高はありません。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

13.関連当事者との取引の内容

　関連当事者との取引はありません。
(取引条件及び取引条件の決定方針等)

14.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

－ －

（２）重要な非資金取引はありません。

SMBC日興証券㈱　SMBC日興証券 100,000,000 77,030,000 △ 22,970,000
みずほ証券㈱　　Barclays複数指数連動債 100,000,000 100,000,000 0

科　　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

SMBC日興証券㈱　SMBC日興証券 50,000,000 50,000,000 0

0
合　　　計 550,000,000 527,030,000 △ 22,970,000

みずほ証券㈱　CSAG株価指数連動債 100,000,000 100,000,000 0
みずほ証券㈱　Barc為替連動ﾃﾞｼﾞﾀﾙ･ｸｰﾎﾟﾝ債 100,000,000 100,000,000 0

内　　　　　容 金　　　　　額

経常収益への振替額
　　指定寄附金の使用による振替額 15,582,413

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱　三菱UFJ証券ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽPRD債 100,000,000 100,000,000

預入期間が３ヶ月を超える定期預金 円 預入期間が３ヶ月を超える定期預金 円
現金及び現金同等物 10,661,627円 現金及び現金同等物 10,810,603円

合　　　計 15,582,413

前期末 当期末

現金預金勘定 10,661,627円 現金預金勘定 10,810,603円
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（単位：円）

Ⅵ　財　産　目　録
平成 31 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

(流動資産)

現金 手許保管 運転資金として 64,444

通常貯金 ㈱ゆうちょ銀行〇〇八 運転資金として 8,394,463

普通預金 ㈱みずほ銀行　浅草 運転資金として 696,114

外貨普通預金 ㈱みずほ銀行　浅草 運転資金として 10

流動資産合計 10,985,012

普通預金 三菱UFJ銀行　浅草橋 運転資金として 517,843

普通預金 ㈱三井住友銀行　上野 運転資金として 1,137,729

立替金 社会保険料等 174,409

(固定資産)

　基本財産 ﾕｰﾋﾞｰｴｽ　ｴｰｼﾞｰ　ﾛﾝﾄﾞﾝ SMBC日興証券㈱ 公益目的事業の財源使用 50,000,000

Barclays複数指数連動債 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 100,000,000

CSAG株価指数連動債 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 100,000,000

Barc為替連動ﾃﾞｼﾞﾀﾙ･ｸｰﾎﾟﾝ債 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 100,000,000

三菱UFJ証券ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽPRD債 三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券 公益目的事業の財源使用 100,000,000

三井住友銀行 定期預金 公益目的事業の財源使用 110,000,000

　特定資産 30周年記念事業基金 ㈱三井住友銀行 30周年記念事業基金のため 2,000,000

みずほ銀行 普通預金 公益目的事業の財源使用 13,000,000

事業拡張積立金 みずほ銀行 事業拡張の財源使用 22,000,000

外貨定期預金 みずほ銀行 公益目的事業の財源使用 5,311,237

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ　ｻﾂｸｽ　ｲﾝﾀｰﾅｼ SMBC日興証券㈱ 公益目的事業の財源使用 100,000,000

　その他固 ソフトウェア ホームページ 280,800

　　資産合計 713,577,049

(流動負債)

　定資産

固定資産合計 702,592,037

未払金 通信費3月分 10,283

預り金 役員報酬給与手当 源泉所得税 187,516

固定負債合計 0

　　負債合計 197,799

　　正味財産 713,379,250

流動負債合計 197,799

(固定負債)




